Дело № 5-5-258/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 апреля 2021 года						               г. Симферополь
	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, - Мостинец С.В. , потерпевшей – Степаненко Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1КоАП РФ, в отношении
Мостинец Станислава Васильевича, ДАННЫЕ ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
					    УСТАНОВИЛ:
	Мостинец С.В.  16 августа 2020 г. в 22:00 часов, находясь в доме по адресу: ДАННЫЕ, в ходе конфликта со своей супругой Степаненко Е.В., нанес ей удары рукой в область лица и волосистой части головы, рук, а также ногами в область живота и бедер причинив ей физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека лица, волосистой части головы в теменно-височной области справа, обоих плеч, обоих подвздошных областей, передней поверхности живота, обоих бедер, левой ссадина области правого голеностопного сустава, которое образовалась в результате не менее 19-ти воздействий тупого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью, не влекущей за собой кратковременного расстройства здоровья или  незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивающиеся, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом №194н от 24.04.2008г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ, как повреждения не причинившие вред здоровью.
Мостинец С.В.  в судебном заседании вину признал полностью, обстоятельства изложенные в протоколе не оспаривал.
Потерпевшая Степаненко Е.В. в судебном заседании, пояснила, что  они с супругом находятся в конфликтных отношениях, он систематически избивал ее. Вечером 16 августа 2020 г. у них возник конфликт, в ходе которого Мостинец С.В. нанес ей множество ударов в область лица, волосистой части головы, рук, а также избивал ее ногами в область живота и бедер. Настаивала на строгом наказании для Мостинец С.В.
Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Мостинец С.В. , исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности  Мостинец С.В.  в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
          Виновность Мостинец С.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении  (л.д. 1), рапортом (л.д.2),  заявлением Степаненко Е.В. (л.д.7), заключением эксперта от 17.08.2020 г., согласно которому потерпевшей причинены телесные повреждения в виде кровоподтека лица, волосистой части головы в теменно-височной области справа, обоих плеч, обоих подвздошных областей, передней поверхности живота, обоих бедер, левой ссадина области правого голеностопного сустава, которое образовалась в результате не менее 19-ти воздействий тупого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью, не влекущей за собой кратковременного расстройства здоровья или  незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивающиеся, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом №194н от 24.04.2008г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ, как повреждения не причинившие вред здоровью. Принимая во внимание морфологические особенности повреждения, следует считать, что они причинены в срок 12-24 часов до момента обследования (л.д.8-10), протоколом осмотра места происшествия (л.д.11-12), протоколом допроса Степаненко Е.В. (л.д.13-14), протоколом допроса Мостинец С.В. (л.д.17-19), запросом ст. УУП ОУУП и ПДН ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г.Симферополю капитана полиции С.Р. Мустафаева (л.д.21), ответом на запрос из ГБУЗРК «Крымский научно-практический центр наркологии» (л.д.22).
      При таких обстоятельствах в действиях Мостинец С.В.   имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, а  именно, нанесение побоев,  не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде наложение административного штрафа либо административного ареста, либо обязательных работ.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения,  учитывая данные о личности Мостинец С.В., прихожу к выводу о необходимости  назначения  ему административного наказания в виде обязательных работ.
 Каких-либо данных о том, что к нему не может быть применен данный вид наказания, в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Мостинец Станислава Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов, но не более 4 часов в день.
Разъяснить, что за уклонение от отбывания обязательных работ предусмотрена административная ответственность  по ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.
	Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 3.13 КоАП  РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
	Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством
	Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
         Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					                                     Попова Н.И.